MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –

CEEXT
Segunda Câmara CEEXT-MP

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2020.

ATA CEEXT N° 02/2020 – 2ª Câmara de Julgamento – REVISÃO DE OFÍCIO - ART. 6º

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 11 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra
03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª Câmara Thiago de Souza Cordeiro
Tavares, com a presença dos demais membros, Rainiery Limeira Lima, Lucianna Coelho Fernandes Campelo e
Geralda Aparecida Teixeira. Para apreciação de requerimentos oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos, na análise, revisão, processamento e julgamentos estabelecidos
na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no
quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481,
de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção
referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos
seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Foram apresentadas para julgamento as atas de nº 8/2018 a 01/2019, com o total de 103 processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA nº 08 – 20 Processos

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALTAMIR CORREA DE CAMPOS 05502.004221/2015-12
FRANCISCO MOURA VIANA                                     05502.060766/2015-09
JOSÉ DO CARMO CARVALHO DE SOUZA 05502.003977/2015-36

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

CARLOS ALBERTO VALÉRIO DA SILVA 05502.062566/2015-82
DANILO PREVENTINO DE FARIAS E SILVA 05502.004050/2015-13
DORIMAR FIGUEIREDO BACELAR 05502.060325/2015-07
ELIAS LIMA DA SILVA 05502.004223/2015-01
IRENE DA COSTA PESSOA 05502.063339/2015-74
JOSÉ NILTON HERCULANO ALBUQUERQUE 05502.001328/2015-09
LUIZ CARLOS DE AZEVEDO 05502.001758/2015-12
MARIA CONSUELO TAVARES MILENAS 05502.005124/2015-39
MARLENE DOS SANTOS CATÃO 05502.005123/2015-94

NARA DIENY RODRIGUES DE LIRA COSTA 05502.058575/2015-79
ORISNER ARAÚJO DA SILVA 05502.062730/2015-51
OSIEL SOBREIRO DA SILVA 05502.004001/2015-81
ROMILDO DE LIMA VIANA         05502.002351/2015-11
ROSENAIDE ROCHA NUNES 05502.061687/2015-15
SYNARA SOUZA SILVA 05502.003997/2015-15

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ABRAÃO FERREIRA DA SILVA 05502.001331/2015-14
SORAIDA PAULINA TAVARES 05502.005539/2015-11

ATA 09 – 13 Processos
Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

DARCIVALDO MELO DE SOUZA 05502.065297/2015-14

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

CHENYL ATKINSON 05502.062569/2015-16
ELEN REGINA BARRETO CESAR 05502.060110/2015-88
IZIDIA DE MELO LIRA ROSA 05502.001634/2015-37
JERONIMO MOTA MARANHAO 05502.001058/2015-28
JOSÉ CASSIANO RIBEIRO 05502.005542/2015-26
JUCILEIDE GARCIA DE OLIVEIRA 05502.059527/2015-06
ROSA MARIA BARROS TERMINELE 05502.004730/2015-37

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

DAMIANA DE OLIVEIRA SOARES 05502.003992/2015-84
MARCOS PEREIRA NUNES 05502.063572/2015-57
MARIA HELENA BATISTA DE OLIVEIRA 05502.065595/2015-04
VANDA MARIA CESAR DA SILVA 05502.063940/2015-67

Convalidar o INDEFERIMENTO:

CIRON SERRA BAU 05502.005736/2015-21

ATA 10 – 07 Processos
Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ANTONIO BARROSO DO NASCIMENTO                 05502.060332/2015-09
CHERLE ADRIANI DANTAS CIRÃO 05502.005704/2015-26
JOSÉ DE ATAÍDE CAMPOS FILHO 05502.061737/2015-56
JOYCE MARIA OLIVEIRA NATTRODT 05502.063178/2015-19

ISTERLI DAMASCENO DE ANDRADE 05502.065749/2015-50

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

RAIMUNDO SERRA DE OLIVEIRA 05502.004731/2015-81

REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:

VANDERLAM FARIA PERES 05502.005545/2015-60

ATA 11 – 05 Processos
Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ANTONIO FRANCISCO BARRETO CALDAS 05502.005170/2015-38
JOSÉ GREGÓRIO DA COSTA ROCHA 05502.002614/2015-83
MARILIN FERNANDES DA SILVA 05502.060274/2015-13
PEDRO PEREIRA DA SILVA 05502.061150/2015-47
VALDEMIR DO NASCIMENTO PIMENTEL 05502.063945/2015-90

ATA 12 – 09 Processos
Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

HALLEY DE LIMA MENEZES 05502.062808/2015-38

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

PAULO HENRIQUE BRASIL HASS GONÇALVES 05502.060556/2015-11

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

IDELFONSO MIGUEL LIMA 05502.004844/2015-87
JONAS DIOGO DA SILVA 05502.005551/2015-17
JOSÉ ALBERTO FIGUEIREDO 05502.062420/2015-37
JOSÉ MARCELINO DE SOUZA FILHO 05502.003995/2015-18
MARIA DAS DORES DE SOUZA LIRA DOS SANTOS 05502.004077/2015-14
SALVINA LEITÃO DE SOUZA 05502.060269/2015-01
VICENTE DA SILVA NASCIMENTO 05502.063038/2015-41

ATA 13 – 06 Processos
Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

CLOTEN BARBOSA DOS SANTOS 05502.005715/2015-14
LENISE DE ANDRADE LIRA 05502.005547/2015-59
MARIA CLEUTA SOUZA DE OLIVEIRA 05502.061389/2015-17

MARLI CRUZ LAMAZON 05502.059362/2015-64
RODNEY OLIVEIRA DE SOUZA 05502.004732/2015-26

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALDENORA ALVES DE LIMA 05502.063320/2015-28

ATA 14 – 29 Processos
DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

PAULO MORAES DE ARAÚJO 05502.059106/2015-77
CLAUDIO DA SILVA LIMA 05502.061769/2015-51
JOSÉ COELHO NETO 05502.001821/2015-11
RAIMUNDO FERREIRA REIS 05502.061148/2015-78
DANIEL HENRIQUE DE ARAÚJO 05502.062367/2015-74

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ADA VIANA BENTO 05502.005538/2015-68
ADÉLIA MARIA GOMES DE AZEVEDO 05502.060090/2015-45
ANTONIO BARBOSA DA SILVA 05502.059052/2015-40
EDUARDO MONTEIRO DOS SANTOS 05502.062268/2015-92
FRANCISCO VANGNES FERREIRA DINIZ 05502.060964/2015-64
FRANKEMBERGEN GALVÃO DA COSTA 05502.059825/2015-98
HERNEIDA DE SOUZA CARNEIRO DA CUNHA 05502.065131/2015-90
JAEDER NATAL RIBEIRO 05502.065510/2015-80
JOSÉ COELHO FILHO 05502.065072/2015-50
JOSE LUIZ SOLHEIRO 05586.000643/2017-90
JULIO DE BARROS PEREIRA 05502.063416/2015-96
LUIZ CARLOS FREITAS DE SOUZA 05502.062948/2015-14
LUZIMAR RAIMUNDA FERREIRA QUEIROZ 18791.000066/2018-33
MANOEL MESSIAS OLIVEIRA FILHO 05502.005541/2015-81
MARY LENEI DE SOUZA 05502.063566/2015-08
MILAIR DE JESUS NUNES 05502.059627/2015-24
NEIDE INÁCIO CAVALCANTE 05502.001266/2015-27
NEY TUPINAMBA MONTEIRO 05502.064799/2015-10
PAULO PONCIANO DE OLIVEIRA DIAS 05502.059101/2015-44
STÉLIO BARÉ DE SOUZA CRUZ 05502.059025/2015-77
TADEU PEIXOTO DUARTE 05502.060445/2015-04
ZENILDE GUILHERME TEIXEIRA LIMA 05502.003983/2015-93

Convalidar o INDEFERIMENTO:

JERÔNIMO SIMÃO DE SOUZA 05502.058979/2015-62
ZENEIDE DA SILVA GALVÃO 05502.001049/2015-37

ATA 16 – 07 Processos
Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ACÁCIO NOGUEIRA BATISTA 05502.003981/2015-02
JOÃO DAMASCENO IGREJA 05502.004057/2015-35
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO ESTEVÃO DA SILVA 05502.000287/2015-25
MARILZA GEMAQUE DE BARROS 05502.062339/2015-57
SIGISMUNDO DE SOUZA CAVALCANTE 05502.060247/2015-32

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

MARIA TEREZA LESSA PADILHA 05502.001196/2015-15

Perda do Objeto homologado:

HILDA ALVES MOREIRA 05502.065107/2015-51

ATA 01/2019 – 07 Processos

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

BAIN BARBOSA PIRES PEREIRA 05502.003888/2015-90
EROTILDE BATISTA DA SILVA 05502.003898/2015-25
MARIA ADÉLIA DA SILVA SANTOS 05502.003252/2015-48

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

DELCÍLIA OLIVEIRA DA SILVA 05502.062365/2015-85
JOSÉ AFONSO FARIAS PERES 05502.060457/2015-21
NAIBE BARBOSA PIRES PEREIRA 05502.004079/2015-03
PERCILIANA DE MELO CARVALHO 05502.004061/2015-01

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT
para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Membro de Comissão, em
03/02/2020, às 17:09.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO, Membro de
Comissão, em 03/02/2020, às 17:10.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão, em
03/02/2020, às 17:14.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em 03/02/2020,
às 17:30.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando
o código verificador 8960077 e o código CRC 006F0AB0.

Processo N° 18791.000080/2018-37 8960077